ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2310/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a pintura de sinalização nas lombadas em toda a extensão da Rua Cesar
Augusto Dalsoquio, localizada no bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  da  Rua  Cesar  Augusto  Dalsoquio,  localizada  no  bairro  Salseiros,  procuraram  este  gabinete  solicitando
melhorias  na sinalização viária  da localidade,  mais  especificamente quanto à  pintura de sinalização nas lombadas
existentes ao longo de toda a extensão da rua.

Atualmente,  a  ausência  ou  a  deterioração  da  pintura  nessas  lombadas  tem  gerado  transtornos  significativos,
principalmente durante períodos noturnos ou de baixa visibilidade, colocando em risco a segurança de motoristas,
ciclistas e pedestres. A falta de sinalização adequada dificulta a identificação das lombadas, podendo causar danos aos
veículos, acidentes e desconforto aos moradores da região.

Diante disso, a revitalização da sinalização horizontal por meio da pintura adequada das lombadas é uma medida
simples, porém extremamente eficaz, que contribuirá significativamente para a segurança viária e o bem-estar da
comunidade local. Além disso, demonstra atenção às demandas dos cidadãos e respeito à mobilidade urbana segura e
eficiente.

Portanto,  recomenda-se  uma  análise  técnica  e  imediata  da  situação,  seguida  da  devida  execução  da  pintura  de
sinalização  nas  lombadas  em  toda  a  extensão  da  Rua  Cesar  Augusto  Dalsoquio,  como  forma  de  garantir  maior
segurança e qualidade de vida para os moradores e demais usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL